
          
 

 PNRR – M5 C2 – INVESTIMENTO 2.1                 
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0108403252 

segreteriaAU@ireliguria.it 
 

 

 

Comune 

di Savona   

 

Classif.: A0636 

Genova, data del protocollo 

DETERMINAZIONE 

DI AVVIO DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE 

PALAZZO DELLA ROVERE PER RIFUNZIONALIZZAZIONE AD USO PUBBLICO” PNRR - 

CUP C55F21000540007 - FONDO STRATECICO REGIONALE - CUP C52I20000030006 – 

PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” - CUP F59D22001350001 – 

CIG 9719781904 

Premesso che: 

a) I.R.E. S.p.A. (di seguito anche “IRE”) in forza della Convenzione sottoscritta in data 14 

febbraio 2023 con il Comune di Savona, è stata individuata quale Centrale di Committenza 

per conto del Comune di Savona (di seguito anche Committente), per le attività di Stazione 

Appaltante per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di realizzazione dell’intervento 

“Restauro conservativo e valorizzazione Palazzo della Rovere per rifunzionalizzazione ad 

uso pubblico”; 

Considerato che: 

b) con provvedimento dirigenziale n. 1228 del 20/03/2023, è stata adottata la determinazione a 

contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. contenente gli 

elementi essenziali per l’avvio della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di oggetto 

di gara; 

Considerato altresì che: 

c) con l’Atto dirigenziale n. 1228 del 20/03/2023, sopra citato ed i cui contenuti sono qui 

espressamente richiamati per relationem, che costituisce determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 del Codice, è stata individuata la procedura aperta dell’appalto ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 2 della Legge 11 settembre 2020, n.120 (c.d. legge 

semplificazioni) e 60 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione delle riduzioni dei termini 

procedimentali di cui agli articoli 60, comma 3 del Codice ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. 

c) della legge semplificazioni, definendo l’importo a base di gara nonché i criteri di selezione 

degli operatori e di aggiudicazione della procedura; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0002103.INTERNA.21-03-2023

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/


 

Pag. 2 di 4 

   

  

 

d) l’importo complessivo presunto posto a base di gara, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del 

Codice è stimato in euro 17.010.936,54, esclusi oneri previdenziali ed Iva di legge; 

e) l’importo di cui al punto precedente trova capienza nelle fonti di finanziamento indicate nella 

Determinazione dirigenziale n. 1228 del Comune di Savona; 

f) per quanto in premessa sussistono le condizioni per procedere da parte di IRE in qualità di 

Stazione Appaltante per conto del Comune di Savona per la procedura di cui in oggetto. 

Dato atto che: 

g) al fine di individuare l’operatore economico esecutore delle prestazioni in oggetto, si rende, 

pertanto, necessario procedere mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 2 Legge 11 settembre 2020, n.120 (c.d. legge 

semplificazioni) e dell’art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50/2016 e ss.mm. e ii., (di seguito 

“Codice”) con i termini ridotti di cui all’art. 8, comma 1, lett. c) del decreto n. 76 sopra 

richiamato, e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera 

b) del Codice; 

h) la gara d’appalto sopra soglia comunitaria sarà pubblicizzata secondo le forme e le modalità 

previste dal d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti 02/12/2016, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017 con applicazione delle 

riduzioni dei termini procedimentali di cui ai sensi all’art. 8, comma 1, lett. c) della legge 

semplificazioni; 

i) l’affidamento dell’appalto in oggetto dovrà avvenire alle condizioni e secondo le modalità 

meglio indicate nei documenti di gara, allegati parte integrante del presente provvedimento, 

nonché alle condizioni e secondo le modalità contenute nel bando di gara, redatto secondo 

il format GUUE; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. 

Valeria Mangini come da determinazione prot. n. 1927 del 16 marzo 2023; 

Richiamati: 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, come convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 

e ss.mm. e ii.; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, come convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108 e 

ss.mm. e ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- le procedure interne di IRE; 



 

Pag. 3 di 4 

   

  

 

- le linee guida ANAC adottate in attuazione del Codice per quanto applicabili; 

 
IL RUP PROPONE 

 
di procedere con l’avvio della gara in oggetto con le modalità sopra indicate e nei termini e le 

condizioni meglio precisati negli allegati al presente provvedimento e, in particolare, nel Bando e nel 

Disciplinare di Gara e relativi allegati, nel Progetto Esecutivo approvato dal Comune di Savona e  ivi 

inclusi il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di Contratto. 

Arch. Valeria Mangini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

L'Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto sociale, 

visto quanto sopra 

DETERMINA 

1. di dare avvio, per conto del Comune di Savona, alla procedura aperta ex art. 2 della Legge 

120/2020 e art. 60 del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento “Restauro conservativo 

e valorizzazione Palazzo della Rovere per rifunzionalizzazione ad uso pubblico”, come indicato 

in premessa; 

2. di approvare gli atti di gara da intendersi quali allegati parte integrante del presente 

provvedimento, salve le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie prima della 

relativa pubblicazione;  

3. di riservarsi di procedere con successivo atto ad eventuali modifiche e/o integrazioni ai 

documenti di gara che si rendessero necessarie; 

4. dare atto che ci si riserva, in ogni caso, di sospendere e/o interrompere in qualunque momento 

la procedura e/o di non procedere all’aggiudicazione e/o di revocarla, per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico, senza che i concorrenti possano per questo vantare diritti a rimborsi, 

indennizzi, compensi o risarcimenti; 

5. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 95, comma 12 del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto; 

6. di pubblicare i documenti di gara secondo le forme e le modalità previste dal d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016, pubblicato 



 

Pag. 4 di 4 

   

  

 

sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017 con applicazione della riduzione dei termini di cui all’art. 8 

comma 1 lettera c) della Legge n. 120/2020; 

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento e agli Uffici competenti per 

l’espletamento della procedura in oggetto e degli atti conseguenti. 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


